Bu tercümelerin yurt içindeki ve yurt dışındaki kütüphanelerde yirmiden fazla nüshası

bulunmaktadır. Bizim çalışmamıza konu olan nüsha, Bursa İnebey Kütüphanesi, Genel Koleksiyon,

No: 4952’de kayıtlıdır. Bu yazma, II. Murad devrinde beylerbeyi olan Karaca Bey’in isteği üzerine

dâileri tarafından tercüme edilen eserin nüshasıdır. Eser, H. 918 (1512-13) yılında istinsah edilmiştir.

Eserin söz varlığı Eski Oğuz Türkçesinin özelliklerini yansıtmaktadır. Metinde kullanılan bazı ekler

Eski Oğuz Türkçesindeki gibi kullanılırken bazı eklerin uyuma tabi olduğu görülmüştür. Bu

çalışmada Kâmilü’t-Ta’bîr tercümesi fonetik ve morfolojik açıdan incelenerek hem Türk diline hem

No: 4952. This manuscript, It is a copy of the work translated by prayerful people at the request of

Karaca Bey, who was the beylerbey in the reign of II. Murad. The work was copied in H. 918 (1512-

13). The vocabulary of the work reflects the characteristics of Old Oghuz Turkish. While some suffixes

used in the text are used as in Old Oghuz Turkish, it has been seen that some suffixes are subject to

harmony. In this study, it is aimed to contribute to both the Turkish language and the history of

İsminde geçen Tiflisî
nisbesinden dolayı kendisinin Gürcistan Tiflis’ten olduğu düşünülmektedir ki genel kabul budur.

Hubeyş et-Tiflisî’nin ölüm tarihi hakkında çeşitli rivayetler vardır. Kâtip Çelebi Keşfü’z-Zunûn’unda ve
İsmail Paşa, Hediyyetü’l-Ârîf’inde onun ölüm tarihini H. 629 (M. 1231) olarak kaydederler
(Hacıgökmen, 2011: 243). Süleymaniye Yazma Eserler Kütüphanesi Es’at Esendi 3252 numarada kayıtlı
olan Kânûn-ı Edeb adlı eserde ölüm tarihi H. 545 (M. 1150) olarak geçer (Hacıgökmen, 2011: 243).
Ancak bu tarihten sonra yazdığı eserler olduğu için buradaki bilgi hatalıdır. Hubeyş et-Tiflisî’nin nerede
öldüğü ve nereye defnedildiği konusunda da net bir bilgi bulunmamaktadır. Kaynaklarda onun
Kayseri’de (Hacıgökmen, 2011: 243) veya Sivas’ta vefat ettiğine dair görüşler vardır (Sümertaş, 2018:
108).

Murat döneminde beylerbeyi olan Karaca Bey’in isteği üzerine tercüme edildiği
anlaşılmaktadır.5 Eserin 1b ve 231b sayfalarında yer alan bilgilere göre Mahidevrân Sultan, oğlu Şehzade
Mustafa’nın naaşının Mustafa-i Cedid Türbesine taşınmasından sonra eseri vakfetmiştir. Türkiye
Yazma Eserler Kütüphanesine bağlı olan bilgisayar kataloğunda eserin tercüme tarihi H. 918 (M.
1512/13) olarak verilmektedir. Bu tarih, 2a sayfasının derkenarında “Bu türbeniñ tacbīr-nāmesi sene
918” şeklinde geçmektedir. Eserin sayfalarında yer yer Mahidevrân Sultan adının yazılması da eserin
yazıldığı senenin tespit edilmesini zorlaştırmaktadır.

Nesih hat ile kaleme alınan
eserin sonunda İstanbul’un tarihi hakkında bir metin bulunmaktadır. Eserin yazılış tarihi tespit
edilememiştir.

2. Kâmilü’t-Ta’bîr:

Eser, İÜ Nadir Eserler Kütüphanesi Türkçe Yazmalar NEKTY06631 numarada kayıtlıdır. Mustafa b.
Abdi tarafından Evasıt-ı Zilkade 1046 H (26 Mart - 6 Nisan 1636 M) tarihinde istinsah edilmiştir. 202
varak olan eserin her sayfasında 17 satır bulunmaktadır. Bu nüsha da harekeli nesih hat ile kaleme
alınmıştır.

3. Kâmilü’t-Ta’bîr:

Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu 06 Mil Yz A 9890 numarada kayıtlı bulunan eser, 254 varaktır
ve her sayfada 15 satır bulunmaktadır. Harekeli nesih hat ile yazılan eserin müstensihi ve istinsah tarihi
belli değildir. Eserin adı Ta’bîr-nâme-i İbn-i Sîrîn olarak geçmektedir. Eserin ilk sayfasında yer alan
mukaddime kısmı diğer nüshalardan farklıdır.

4. Ta’bîr-nâme-i İbn-i Sîrîn:

Süleymaniye Yazma Eserler Kütüphanesi Hacı Mahmud 6237 numarada kayıtlıdır. Bu nüsha
kataloglarda ve eserin başında adı Ta’bîr-nâme-i İbn-i Sîrîn olarak geçmektedir. Eser, adı bilinmeyen
bir kişi tarafından H. 1040 (M. 1631) tarihinde Erzurum’da istinsah edilmiştir. 169 varaktan oluşan
eserin her sayfasında 17 satır vardır. Harekeli reyhanî nesihle yazılmıştır (Balaban, 2014: 119).

5. Terceme-i Kâmilü’t-Ta’bîr:

Süleymaniye Kütüphanesi Ayasofya bölümü 01732 numarada kayıtlıdır. Eser 118 varaktır. Her sayfada
17 satır olacak şekilde talik yazı ile kaleme alınan eserin, 73. varaktan sonra her sayfada satır sayısı
artmaktadır (Balaban, 2014: 120). Eserin bu durumu ve oldukça yıpranmış olması eserin okunmasını
güçleştirmiştir.

6. Kâmil et-Ta’bîr Tercümesi:

Atatürk Yazma Eserler Koleksiyonu BEL_Yz_O_55 numarada kayıtlı olan eser, H. 1164 (1750/51)
yılında Ahmed bin Abdülcelil tarafından istinsah edilmiştir. 192 varak olan eserin her sayfasında 19 satır
bulunmaktadır. Nesih hat ile kaleme alınmıştır. Eksik bir nüshadır. Eserde ilk beş faslın açıklaması
bulunmamaktadır.

2. 2. Kâmilü’t-Ta’bîr’in içerik özellikleri

4b/6’dan itibaren on altı fasıl açıklanmıştır, ancak on altıncı fasıl tam değildir.
Bunun devamında gelen hece harflerinin sırasıyla verilen rüya yorumlarının da başı eksiktir.

2. 3. Kâmilü’t-Ta’bîr’in dil özellikleri

Kâmilü’t-Ta’bîr’in yazılış tarihi H. 918 (M. 1512-13) olarak geçmektedir. Eserin dil özellikleri de
Kâmilü’t-Ta’bîr’in bir geçiş dönemi eseri olduğunu göstermektedir. Eserde geçen kelime ve eklerde
yoğun olarak Eski Oğuz Türkçesi özellikleri hâkimken zaman zaman Klasik Osmanlı Türkçesi özelliği
gösteren kelime ve ekler de karşımıza çıkmıştır.

Murat devrine ait olduğunu söyler ve eserin
mütercim nüshası olabileceğini kaydeder. Ayrıca sayfalarda yer yer Mahidevrân Sultan’ın isminin
geçmesi de eserin yazılış tarihi açısından bazı şüpheler uyandırmaktadır. Ancak eserin dil özellikleri
eserin XV. yüzyılın sonu XVI. yüzyılın başında yazıldığını göstermektedir. Zaten eserde geçen H. 918
(M. 1512/13) tarihi de bizi bu zamana götürmektedir. Kısacası Kâmilü’t-Ta’bîr H. 918 (M. 1512/13)
tarihinde istinsah edilmiş bir geçiş dönemi eseridir. Muhtemelen eser daha sonra Mahidevrân Sultan’ın
eline geçmiştir.

Kâmilü’t-Ta’bîr’in dili genel anlamda Eski Oğuz Türkçesi özellikleri barındırmaktadır. Ancak eserdeki
bazı fonetik ve morfolojik özellikler de Kâmilü’t-Ta’bîr’in Klasik Osmanlı Türkçesinin ilk döneminde
yazıldığını göstermektedir.